PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 800/2021-DTL/SAJI!P

Valinhos, em 01 de junho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 885/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 6897/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente, o
srs es

ordiais cumprimentos,

rafe, seguem anexadas, as info!

tes da Municipalidade
KAGonOY VILÁS

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas.

Ao

ExcelentissimoSenhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagBvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

Cl nº 511/2021-SAS 12

Da:

Valinhos, 27 de maio de 2021.

Secretaria de Assistência Social

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI

Requerimento nº 885/2021 de autoria da nobre Vereadora Simone Bellini —

(proc. nº 6.897/2021 — Cl nº 1006/2021 — DTL/SAJI)

Em resposta ao requerimento citado, de autoria da nobre

Vereadora temos a informar que:

1. É de conhecimento da Administração o aumento de moradores de rua junto ao
CACC Adoniran Barbosa todos os dias?

R: Sim. A administraçãoatravés do Serviço Especializado de Abordagem Social tem
monitorado os casos de pessoas em situação de rua que tem usado o CACC como
espaço de moradia.

2. A municipalidade, através da Secretaria competente vem realizando o serviço de
abordagem e encaminhamento?

R: Sim, a Secretaria de Assistência Social tem realizado o serviço de abordagem,
além de realizar o atendimento e os encaminhamentos ao serviço de Acolhimento
Institucional.

3. Qual a população estimada desse perfil atualmente identificada pela
Municipalidade?

R: A população estimada é de 55 pessoas, com vínculos com o município.

PREFEITURADE
VALINHOS

Cl nº 511/2021-SAS 2i2

4 O município ainda mantém contrato vigente para atendimento a esse perfil
populacional? Qual o número de vagas disponíveis e qual o local para

abrigamentodesses moradores

R: O municipio realiza o Serviço de Abordagem Social com equipe própria e o

Serviço de Acolhimento Institucional é realizado através de parceria com o

terceiro setor, realizado através de chamamento público.

O serviço de Abordagem Social tem sua sede na Avenida dos Esportes, nº 303,
Centro e atende a demanda espontânea de todos os que buscam o Serviço.

O Serviço de Acolhimento Institucional funciona no bairro Joapiranga e tem 30

vagas, sendo 25 para o público masculino e 5 vagas para O público feminino.

Sem mais para o momento, a disposição para outros

esclarecimentosque se fizerem necessários.

Atenciosamente.

TATHIAN OLDARIN CAMARGO
Secretaria de Assistência Social

Secretária